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 Decanatul Facultății de Studii Europene 

Raport de activitate 2025 

Componenta administrativă 

• FSE a finalizat implementarea unui proiect Erasmus Mundus pentru programul masteral 

Cultural Diplomacy and International Relations (DYCLAM+), alături de Universitățile din 

Saint-Etienne, Tomar și Napoli (Federico II), pentru conferirea de diplome multiple. A fost 

recâștigat proiectul Erasmus Mundus MITRA, în cadrul programului masteral Études 

Politiques Européennes Comparées și a fost implementat un proiect Erasmus Mundus Design 

Measure, alături de Universitățile din Bordeaux, Belgrad și Sofia (St. Kliment Ohridski), pe 

baza căruia am depus o nouă aplicație Erasmus Mundus. Aceste inițiative contribuie la 

obiectivul de internaționalizare al Rectoratului și la cel de conferire a diplomelor de tip dual și 

joint. 

• În cadrul școlii doctorale a FSE sunt implementate două proiecte Marie Skłodowska-Curie 

pentru studenții doctorali internaționali, GEM-Diamond și Vortex. Acestea vin în sprijinul 

obiectivelor FSE privind cotutelele internaționale și, îndeosebi, doctoratul european. 

• S-a finalizat implementarea proiectului Jean Monnet Centre of Excellence „Enhancing EU’s 

role in consolidating local democratic resilience in Moldova and Serbia” (DREMS/101085517), 

și se continuă implementarea unei Catedre Jean Monnet, cu titlul „Green Deal and European 

Negotiations”. Ambele proiecte includ activități de dezvoltare curriculară, predare în limba 

engleză la toate nivelele de studii și outputuri științifice internaționale. Suntem în curs de a 

depune o nouă Catedră Jean Monnet, dedicată politicii de extindere a UE, și un Modul Jean 

Monnet, în continuarea Catedrei dedicate Green Deal. 

• Implementăm un proiect de practică PEO, intitulat „Inovare și sustenabilitate în practica pentru 

studenții Școlii de științe sociale a Universității Babeș-Bolyai” (cod 312748, ISIP), al cărui 

management este asigurat de Rectorat și care mai implică Facultatea de Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor și Facultatea de Sociologie și Asistență Socială. Tot în cadrul PEO, 

gestionăm un proiect remedial, PEO 325555, „Student la FSE, Student european” 

(EURO@UBB), care vine în sprijinul studenților aflați în situație de risc, și două proiecte de 
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 tip centru de învățare, PEO 334531, „Active Youth în Regiunea Nord Vest - Rețea Integrată 

pentru Tineri” și 334175 „Rețea pentru TINEri” (ReTIN). 

• FSE este parte a unei rețele CEEPUS „Border and Regional Studies” (PL-1604-02-2223), 

formată din 17 universități situate în 10 țări din Europa central-răsăriteană și Balcani, ale căror 

interese de cercetare și educaționale sunt axate pe studii de frontieră și regionale. Unul dintre 

proiectele în derulare în cadrul rețelei este „Ukrainian refugees in Central Europe and the 

Balkans - lessons learned and policy recommendations” (Vișegrad grant) și are drept scop 

conectarea cadrelor universitare ale Rețelei CEEPUS din șapte țări în vederea realizării unui 

studiu comparativ cu privire la situația refugiaților ucraineni. 

• UBB, prin FSE, este parteneră a proiectului Erasmus Plus KA220-HED, 2025-1-DE01-KA220-

HED-000358516, „Navigating Conflict in the Classroom: Teaching and Learning in Times of 

Societal and Political Polarisation”, condus de Philipps Universität, Marburg. 

• FSE a câștigat proiectul Erasmus KA2 (capacity-building) „Multilateralism through 

Negotiation and Cultural Diplomacy Education in the Levant and Africa” (cod ERASMUS-

EDU-2025-CBHE-STRAND-2, acronim MANDELA), în domeniul diplomației culturale, prin 

care vom asigura mentorat în domeniul curricular diplomație culturală unui consorțiu de 

universități din Etiopia.  

• FSE s-a integrat într-o rețea universitară care a câștigat un proiect UEFISCDI de tip Centru de 

Excelență pe axa 6.3 (Gestionarea mai eficientă a criminalității și a terorismului și îmbunătățirea 

rezilienței și autonomiei infrastructurilor fizice și digitale), intitulat „Dezvoltarea rezilienței 

sociale și de securitate prin promovarea excelenței în cercetare”, sub coordonarea ANIMV, în 

cadrul apelului 2024. Implementarea va începe în martie 2026. 

• FSE a asistat Primăria Cluj-Napoca în vederea câștigării unui proiect Interreg Europe, 

coordonat de University of Applied Sciences (Haga), intitulat „EU Migrants Promoting 

Openness With Equal Rights”, prin care oferim consultanță în materie de politici publice. 

• Am continuat colaborarea cu ONG-ul FSE, Societatea Studenților Europeniști, pentru 

pregătirea și implementarea proiectelor „Academic Writing Week”, „Înțelege Europa” și 

„Simularea Parlamentului European”. 

• Rețeaua Erasmus a FSE este gestionată de Biroul de Cooperări Internaționale (BCI) al FSE 

(cu nouă membri), include peste 120 de parteneriate active. Statisticile privind mobilitățile 
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 Erasmus efectuate (2025) se prezintă astfel: cadre didactice și staff incoming – 24, cadre 

didactice și staff outgoing – 125, studenți incoming – 40, studenți outgoing – 65. Selecția pentru 

2026 a generat următoarele rezultate: 148 mobilități de predare și staff training acordate. Cu 

sprijinul CCI, numărul mobilităților a crescut în ultimii ani, contribuind la încheierea unui număr 

important de parteneriate internaționale și la spin-off-uri precum aplicații pentru proiecte, 

organizarea de conferințe și 3 blended intensive programmes (studenții FSE au mai participat la 

4 BIP) și publicații științifice în comun. 

• În ceea ce privește managementul financiar, FSE operează, în ultimii cinci ani, pe baza unui 

bilanț financiar pozitiv. Încă din 2020, cuantumul de bază al plății cu ora a fost menținut la 

minimum, pentru a asigura viabilitatea financiară. În prezent, FSE include 48 cadre didactice 

titulare și 12 personal administrativ. 

• S-a finanțat (alături de UBB) investiția în renovarea clădirii de pe strada Avram Iancu nr. 

19, interiorul fiind dat în folosința FSE în martie 2023, în timp ce exteriorul se află, în prezent, 

în proces de renovare. A fost bugetată dintr-un proiect PCE dotarea sălii Jean Monnet din 

clădirea de pe strada Emmanuel de Martonne nr. 1 cu o instalație modernă de aer condiționat. 

Datorită finanțării UBB pentru laboratoare didactice și subproiectului PNRR, toate sălile de curs 

și seminar au acum dotări IT de ultimă generație și mobilier nou. 

• Admiterea 2025 (licență zi și ID, master și școala doctorală) a înregistrat rezultate bune, reliefate 

de următoarele date: Total: 594 studenți admiși (vs. 576 în 2024). 

Licență - Forma de învățământ cu frecvență 

Total studenți admiși: 300 

Studenți străini: 73 

...din care studenți pe cont propriu valutar: 15 

Licență - Forma de învățământ la distanță 

Total studenți admiși: 68 

Master 

Total studenți admiși: 212 

Studenți străini: 40 

...din care studenți pe cont propriu valutar :7 
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 Doctorat 

Total studenți admiși: 14 

Studenți străini: 3 

Total studenți străini înmatriculați la FSE în anul universitar 2025-2026: 

Licență: 180 

Master: 71 

• Promovarea FSE este o activitate permanentă, coordonată de un prodecan, care a presupus 

gestionarea site-ului FSE, pentru a corespunde triplei misiuni a comunității noastre: cercetare, 

predare și relația cu societatea, sub auspiciile multiculturalității și multilingvismului. S-a 

continuat programul „Întâlnirile FSE cu comunitatea”, cu 10 ediții în 2025, prin care studenții 

au intrat în contact cu alumni FSE, conturându-și noi perspective de carieră. Centrul de Imagine 

al FSE a actualizat site-ul și paginile de social media ale facultății.  

• Au fost derulate campanii de promovare în licee, unele cu sprijinul Societății Studenților 

Europeniști (SSE), precum „Înțelege Europa”. FSE a organizat cursuri demonstrative cu prilejul 

Weekend-ului liceenilor la UBB și Junior Summer University, dar și în relație directă cu mai 

multe licee din țară. Evenimentele de sustenabilitate din proiectul „Rămâi în EDucație! Reușește 

și Orientează-te către Studiile Europene!” (RED ROSE/116/SGU/PV/II) ne-a permis să 

continuăm relația cu mai multe licee din Transilvania. 

• S-a reacreditat programul de licență Relații Internaționale și Studii Europene – ID. 

• Au fost actualizate peste 35 de proceduri și au fost adoptate 4 noi regulamente: Regulament 

CEAC FSE, ROF DSEG, ROF DRISG, Regulament Concurs Euro-manager, pentru funcționarea 

corespunzătoare a administrației FSE. 

Componenta didactică 

• Oferta de studii a FSE a fost diversificată odată cu inițierea programului masteral Politische 

Kultur und Global Studies (în limba germană), care vine în completarea programului de licență 

Relații Internaționale și Studii Europene/RISE în limba germană, permițându-le absolvenților să 

își continue studiile în această limbă la FSE. Au fost organizate evenimente germanofone, 

precum „Rechtsruck in Europa: Deutschland und Rumänien im Vergleich.“ Polarisierung, 
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 Radikalisierung und Populismus in Europa” (invitată Prof. Susanne Pickel, Univ. Duisburg-

Essen, 8-11 decembrie 2025). 

• A fost acreditat un nou lector DAAD, Dr. Michael Franke, pentru consolidarea liniei de studiu 

cu predare în limba germană. 

• Pentru diversificarea ofertei de studii, lucrăm la introducerea unei noi specializări la nivel 

licență, Relații Internaționale și Studii Asiatice, bazate pe trunchiul comun oferit de programul 

RISE. Lucrăm la configurarea unui program de scurtă durată, dedicat accesării fondurilor 

europene, și a unui program de licență cu dublă specializare, care să combine Managementul și 

Administrația Europeană. 

• Pregătim depunerea unui proiect Erasmus Master programme in European Affairs, alături 

de Universitatea Aix-Marseille, Universitatea St. Kliment Ohridski din Sofia, Academia de 

Studii Economice din Moldova, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, 

Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți și Agenția Națională de Asigurare a Calității în 

Educație și Cercetare a Republicii Moldova. 

• Dezvoltarea curriculară s-a realizat și prin intermediul proiectului Jean Monnet Centre of 

Excellence „DREMS”, care a introdus următoarele cursuri opționale transversale (accesibile 

tuturor studenților UBB): „Trends of democratic culture in Eastern Europe”; „UE-vector al 

democrației în Europa central-răsăriteană” (licență); „De la democratizare la reziliență 

democratică” (master). Catedra Jean Monnet cu titlul „Green Deal and European Negotiations” 

presupune, de asemenea, livrarea unor noi cursuri opționale, la toate nivelele de studiu. 

• În cadrul alianței universitare EUTOPIA, FSE pilotează un MOOC intitulat „Collective 

Intelligence”, sub coordonarea universității Paris-Cergy. Decanul FSE participă la designul 

cursului, la recrutarea grupului țintă, precum și la testarea modulelor, iar în 16-20 iunie 2025, a 

realizat o mobilitate Erasmus Staff Training la Paris-Cergy în acest scop. Ca urmare a 

activităților EUTOPIA, FSE a inițiat semnarea mai multor acorduri Erasmus non-UE cu spațiul 

balcanic. 

• Suntem în curs de a negocia acorduri de dublă diplomă la nivel licență (programul de Relații 

Internaționale și Studii Europene în limba engleză) cu Centre for Europe (Universitatea din 

Varșovia), și cu Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines. 
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• Am stabilit colaborări pentru predarea unor cursuri în regim de plata cu ora cu un număr de 13 

experți din mediul instituțional public și privat, cadre didactice în regim de plata cu ora, 

pentru a diversifica parcursul academic al studenților noștri. 

Componenta de cercetare 

• Activitatea Institutul de Relații Internaționale și Studii de Arie (IRISA), derulată în 

colaborare cu think-tank-ul „Ideas” al London School of Economics, a condus la: cooptarea unor 

research fellows internaționali de prestigiu (în prezent, sunt înscriși 14), creșterea numărului de 

publicații internaționale indexate în baze de date relevante (WoS, Scopus și Erih Plus), derularea 

unor programe de formare dedicate metodologiei cercetării (ex. „Social Science Research 

Methodology - Qualitative, Quantitative /SPSS/ and Mixed-Methods”, Prof. David du Toit, 

Univ. of Johannesburg, 11 iunie 2025) și participarea la / organizarea de conferințe în parteneriat 

cu parteneri internaționali (ex. „Entrepreneurship der digitalen Welt”, Prof. Frank Hälsig, 

University of Applied Sciences in Saarbrücken, 20 mai 2025). 

• Școala Doctorală a FSE a fost consolidată prin cooptarea a doi noi conducători de doctorat în 

domeniul RISE, iar o altă aplicație este în curs de procesare (toate aplicațiile sunt din FSE). S-a 

continuat parteneriatul cu AD Atid Lekidum Israel, prin susținerea a două teze de către 

candidații proveniți din cadrul parteneriatului. Au fost organizate conferințe științifice pentru 

doctoranzi, de ex. „Conferința Internațională a Doctoranzilor – Green Deal Challenges for a 

Sustainable Future of the EU” (21 martie 2025). 

• Au fost încheiate/consolidate mai multe parteneriate cu universități din străinătate, în 

interesul cercetării științifice. Amintim depunerea unui proiect Horizon Europe („Deep 

Dialogue”) alături de Universitatea din Lund, dedicat de-radicalizării și de-polarizării – proiect 

selectat pentru finanțare. 

• Pentru consolidarea parteneriatelor academice cu Ucraina, au fost semnate/inițiate acorduri 

de colaborare cu Yaroslav Mudryi National Law University (Harkov), Kiev National University 

of Law, Universitatea Națională Pedagogică H. S. Skovoroda (Harkov), University of Customs 

and Finance (Dnipro) și Chernihiv National University of Technology, ca urmare a vizitei la 

UBB/FSE a unor delegații din partea acestor universități. 
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• Am organizat două conferințe cu universități din Ucraina, „Rule of law and good governance 

in the context of EU integration: institutional reforms and civic engagement” (6-7 noiembrie 

2025 – partener principal Universitatea Națională de Drept Yaroslav Mudryi, Harkov) și 

„European Studies. Learning and Teaching in the World of Technologies” (12 noiembrie 2025 

– partener principal Universitatea Națională Pedagogică H. S. Skovoroda, Harkov). 

• Output-urile de cercetare au inclus 8 conferințe internaționale (ex. „Crisis Communication 

and Conflict Resolution ed. a V-a”, „EUXGLOB ed. a V-a”, „L’ingérence étrangère dans les 

affaires des pays de l’est et des Balkans occidentaux”, „Building local democratic resilience in 

Serbia and the Republic of Moldova” etc.), 79 publicații (din care 17 indexate WoS), 13 

prelegeri ale invitaților internaționali (ex. Univ. Johannesburg, Carleton, Duisburg-Essen, Aix-

Marseille, GBSB Global Business School etc.) și mai multe lansări de carte. 

• Publicațiile FSE au apărut cu aceeași periodicitate și sunt indexate în baze de date relevante 

pentru domeniul RISE, după cum urmează: Studia Europaea (2 numere Erih Plus), On-line 

Journal Modelling the New Europe (3 numere Scopus) și Synergies Roumanie (1 număr Erih 

Plus, apare anual la Paris).  

• FSE, alături de Facultatea de Teatru și Film, reprezintă UBB în cadrul The Guild SSAH și 

participă la reuniunile periodice ale asociației („Deans”), precum și la redactarea documentelor 

de poziție care au drept scop consolidarea rolului științelor sociale și umaniste în implementarea 

programului Horizon. Decanul FSE a fost integrat în grupul de lucru pentru „societal readiness” 

al organizației. 

• Cercetarea studențească – au fost organizate paneluri destinate studenților și masteranzilor 

în cadrul mai multor conferințe, precum și evenimente științifice dedicate cercetării studenților 

– ex. „The Student Conference on International Relations and Area Studies” (24 octombrie 

2025). Am oferit expertiză G7 Youth, în cadrul atelierului „Peace and Security Y7”. 

Relația cu societatea 

• FSE a asigurat reprezentarea UBB la o serie de evenimente diplomatice: ex. Recepția 

organizată de Ziua Națională a României, la Palatul Cotroceni. Au fost găzduite conferințe ale 

unor diplomați, precum: ambasadorul Germaniei (30 ianuarie 2025) și ambasadorii Indiei (27 

februarie și 20 noiembrie 2025), iar decanul FSE a găzduit, în 22 octombrie 2025, alături de Șefa 

http://studia.ubbcluj.ro/serii/europaea/index_en.html
http://neweurope.centre.ubbcluj.ro/
http://neweurope.centre.ubbcluj.ro/
https://gerflint.fr/synergies-roumanie
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 Reprezentanței Comisiei Europene în România, o recepție dedicată ambasadorilor statelor UE 

acreditați în România. 

• FSE a continuat implementarea proiectului alumni, a cărui bază de date cuprinde, în prezent, 61 

de testimoniale și o comunitate LinkedIn. Propunerea FSE pentru Gala Alumni UBB 2025 a 

fost dna. Lidia Suciu, manager echipă BT. La Alumni Days (9 mai 2025), FSE a organizat 

conferința „Meet Your Future Self”. Prodecanul de resort a participat la programul de mentorat 

UBB&US Career Insights organizat de Rectorat și a reprezentat UBB la întâlnirea din 

Charlotte, NC, SUA, în octombrie 2025. De asemenea, am propus o personalitate din domeniul 

politicii europene ca Doctor Honoris Causa al UBB. 

• Relația cu decidenții din domeniul politic a fost consolidată datorită participării la evenimentele 

FSE a unor personalități precum Șefa Reprezentanței Comisiei Europene în România, 

Ambasadorii Germaniei și Indiei, Președintele Senatului României, europarlamentari și deputați 

în Parlamentul României. 

• Suntem parteneri ai Europe Direct România, alături de care organizăm evenimente pentru 

societate și pentru mobilizarea tinerilor în vederea implicării în afacerile europene și pentru 

diseminarea informației europene. Am organizat conferințe deschise publicului pentru 

promovarea democrației și a celorlalte valori europene, precum și a parteneriatului euro-

atlantic, și am relansat Seminarele Hayek, pentru promovarea educației economice.  

• FSE a selectat, pe baza unei competiții, trei studenți pentru delegația națională care a participat 

la simularea mecanismelor decizionale europene în cadrul proiectului ConSIMium (Bruxelles, 

20-21 aprilie 2025), organizat de Consiliul UE. Au fost organizate și excursii cu studenții/vizite 

la instituții publice, pentru consolidarea experienței lor practice. 

• Parteneriatele instituționale ale FSE au fost extinse: suntem recunoscuți ca unitate-suport 

pentru Ministerul Investițiilor și Fondurilor Europene, în vederea implementării cadrului de 

finanțare multianual 2021-2027. Alături de ADR-NV și de Primăria Municipiului Cluj-

Napoca, desfășurăm un program de practică a studenților și organizăm evenimente destinate 

comunității. 

• Am găzduit prezentări ale ANAF pentru comunitatea academică, în vederea promovării unei 

conduite fiscale corecte, prin evenimentele „Educația fiscală pentru viitorul tău!” (27 noiembrie 

și 4 decembrie 2025).  
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• Rețeaua de parteneri de practică a FSE s-a extins la 63 de entități gazdă pentru stagiile 

studenților. 

• În mediul ONG, Facultatea a organizat evenimente, implementează proiecte cu finanțare (ex. 

Jean Monnet) și a semnat acorduri de practică a studenților cu PATRIR și cu Fundația Rațiu 

pentru Democrație. 

• FSE și ONG-ul studențesc SSE au organizat, de Crăciun, evenimentul „Împodobit de 

Facultate”, care a adus în fiecare an împreună comunitatea de cadre didactice, personal 

administrativ și studenți, iar donațiile au fost utilizate pentru a sprijini copiii cu afecțiuni 

oncologice. 

• Parteneriatul FSE cu Centrul de Studii Africane ne-a permis să organizăm numeroase 

evenimente cu parteneri din mediile universitar și diplomatic din țări africane (ex. 

„Interdisciplinary Congress of African Studies – COAFRO 2025” (11-12 septembrie), iar alături 

de Centrul Cultural Brazilian, FSE a organizat evenimente publice și științifice (ex. prelegerile 

Prof. Tamara Brudna da Rosa – noiembrie 2025; prezență la Zilele Clujului), pentru dezvoltarea 

componentei de studii de arie a FSE. 

 

Conf. univ. dr. abil. Adrian-Gabriel Corpădean 

Decan 

Cluj-Napoca, 9 februarie 2026 


